Medieninformation

Sächsische Staatsministerin für Kultur und Tourismus

Ihr Ansprechpartner Jörg Förster

Durchwahl

Telefon +49 351 564 60620

presse.kt@smwk.sachsen.de*

04.09.2025

Presseeinladung: Tourismusministerin Barbara Klepsch besucht Hutberggaststätte Kamenz

Die Sächsische Staatsministerin für Kultur und Tourismus Barbara Klepsch besucht am kommenden Montag (8. September 2025) die Hutberggaststätte in Kamenz und wird sich mit dem Geschäftsführer Marcel Eyke zu aktuellen Herausforderungen und gastrospezifischen Themen austauschen. Die Hutberggaststätte liegt auf dem Hausberg der Lessingstadt Kamenz, dem Hutberg (293 ü. HN). Umgeben von einer Bergparkanlage mit bedeutenden Rhododendren- und Azaleen-Anpflanzungen. Es gibt daneben die Hutbergbühne, den Aussichtsturm »Lessing-Thurm«, 1868 erbaut, zuletzt 2010 saniert, 26 Meter hoch und eine Pilgerunterkunft der evangelischen Kirchgemeinde. Das gesamte Ensemble ist im Eigentum der Stadt Kamenz und damit in das touristische Marketing der Stadt eingebunden.

Tourismusministerin Barbara Klepsch betont: »Der Hutberg ist eines der wichtigsten Ausflugsziele der Lessingstadt und damit für den Tourismus und die Gastronomie von besonderer Bedeutung. Der großzügige Bergpark mit Lessingturm und weiten Blickachsen zieht ganzjährig und vor allem zur Rhododendronblüte im Frühjahr zahlreiche Gäste an und steht im städtischen »Pfad der Gartenkultur«. Die Hutbergbühne gehört zu den bedeutenden Open-Air-Locations Sachsens und beherbergt seit vielen Jahrzehnten Konzerte von regionalen bis hin zu internationalen Acts. Die Hutberggaststätte als gastronomisches Angebot ergänzt das Natur- und Kulturerlebnis und ist damit ebenfalls ein wichtiger Teil für den Tourismus auf dem Hutberg.«

Der Hutberg ist eng mit der Stadtgeschichte verknüpft (Lessingturm, Parkentwicklung durch Stadtgärtner Weiße/Hilscher). Er stiftet lokale Identität und bietet eine Bühne für Traditionsformate wie den Blütenlauf oder das gemeinsame Singen.

Hausanschrift: Sächsische Staatsministerin für Kultur und Tourismus St. Petersburger Str. 2

01069 Dresden

https://www.smwk.sachsen.de/

* Kein Zugang für verschlüsselte elektronische Dokumente. Zugang für qualifiziert elektronisch signierte Dokumente nur unter den auf www.lsf.sachsen.de/eSignatur.html vermerkten Voraussetzungen. Pressevertreter sind herzlich eingeladen zum Besuch der Hutberggaststätte durch Tourismusministerin Barbara Klepsch:

Termin: Montag, 8. September 2025

Uhrzeit: 13:00 Uhr

Ort: Hutberggaststätte, Am Hutberg 25, 01917 Kamenz

Über Ihr Kommen freuen wir uns!